KORNIZA E BASHKEPUNIMIT TE TRYEZES SE AKTOREVE TE SISTEMIT (AMVV, ASPA, MINISTRIA relevante, SHAV, SHKQSH) ME PARTNERET, PER OFRIMIN E TRAJNIMEVE PER NJQV NE FAZEN E TRANZICIONI

MATRICA E PROCESEVE, HAPAVE, STANDARDEVE DHE AKTOREVE TE PERFSHIRE NE PERGATITJEN E E MODULIT, DHENJEN DHE VLERESIMIN E TRAJNIMIT PER NJQV- Janar 2024

AMVV- Agjencia pér Mbéshtetjen e Qeverisjes Vendor; ASPA - Shkolla Shqiptare e Administratés Publike; SHAV - Shogata pér Autonomisé Vendore; SHKQSH - Shoqata e Késhillave té Qargeve

FAZA/
Procesi

Nr.

Hapat

Rezultatet e pritshme

Roli i Ofruesit t& Shérbimit

Roli Kyc i Aktorit t& Tryezés

Afati kohor

FAZA A  ZHVILLIMI DHE MIRATIMI | MODULIT TE TRAJNIMIT (hartimi apo rishikimi)

A1 Dizenjimi i modulit
Identifikon dokumente burimoré relevanté pér modulin (module té& ngjashme té zhvilluar
né Shqipéri nga sektori gé mbulon moduli; listé me botime teorike bashkékohore dhe
kyce né lidhje me modulit; listé me legjislacion qé lidhet me modulin; mjete dhe
Grumbullimi i dokumenteve burimoré pér modulin, pérfshire ato T RS . msn,‘meme pune per ,tu perfs!'u ne n.10dul s r:egu!lolre, plar.ule et praktlka“te mira te el oy A
N B Lo N i librarisé me dokumentet burimoré pér modulin, realizuara nga grupi i synura i trajnimit, raste té aplikimeve té sukseshme né vendin e ASPA administron dokumentet burimoré té
1 [nga aktorét e sektorit (module t& ngjashme, botime dhe P . e e L 0 Frerefl
dokumenteve t tjeré relevant pér modulin) prané ASPA punés té dokumenteve, proceseve té punés, mj; instt video dhe pérzgj; ar.
qé ilustrojné temat e modulit, etj). Dokumentet burimoré mund té identifikohen pérmes
hulumtimit t& dokumenteve/deskresearch, intervistave me grup té synuar apo aktoré t&
tjeré, apo fokus grupe. Dorézon listén pérmbledhése si dhe dokumentét burimoré té
pérzgjedhur, tek donatori
Zhvillon Konceptin Konsoliduar dhe Harta e rrugés pér hartimin/ rishikimin e modulit dhe
Konsolidi Konceptit dhe hartés s& rrugés (roadmap) pér dheme.n evtra.Jnvlm.m, referuar Outline fevModuh fil'?e Termave té Fieferences pér )
P ) L. P . L P . o " " hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit, dhe e dorézon tek donatori.
hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit (o i pti i dhe Harta e rrugés pér modulin dhe A= s o L . PR
o e e ) . L . I " Koncepti Final pérfshin pérshkrimin e nevojés, grupit t& synuar, rezultatet e t& nxénit,
nevojés, grupit té synuar, rezultatet e té nxénit, pérfituesit, dhénjen e trajnimit, bazuar né Outline t& modulit dhe Termat | . .. PR o . A y . oo
2 e . o SN . P PN " P pérfituesit, modelit t¢ mésimdhénjes - né klas€, eLearnig, webinar, blended apo hibrid,
modelit té U qé do p , |e Refencés pér hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e . . . . N L " A
. . P ; N P L apo i mbéshtetur nga coaching, mentoring, asistencé né vendin e punés, njé model apo
si dhe péshkrimi i procesit, aktoréve, hapave dhe kalendarit pér |trajnimit. S ) 3 . N A i
e ) . L njé kombinim i tyre; dokumentet burimoré qé do pérdoren; procesi, aktoréve dhe hapat
zhvillimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit). s PSP S X ey Aottt an q
pér zhvillimin/ rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit, kalendari i propozuari
aktiviteteve.
o e il /fal . N
= n! Tryezés i e/lokus grup me Akt{.)ret Tryezles Tryeza tematike/fokus grup pér diskutimin dhe marrjen e Organizon Tryezén tematike/fokus grupin. Prezanton konceptin e konsoliduar dhe hartén | Tryeza tematike/fokus grupi validon Konceptin e brenda tre diteve
dhe aktoré relevant té sistemit pér té diskutuar mbi konceptin e . N : " " i m 3 q e m P § m P q 3
3 . N e s ., |reagimeve pér konceptin e konsoliduar dhe hartén e rrugés, |e rrugés. Dokumenton dhe ndan me donatorin reagimet e pjesémarrésve pér ti reflektuar | konsoliduar dhe Hartén e rrugés pér modulin dhe nga marrja e
konsoliduar dhe hartén e rrugés, pér hartimin/rishikimin e modulit | . AN 5 L P m m q Sefrof e el 7 " meon PRt Fofifl
us . pér hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit. mé pas né procesin e hartimit/rishikimit t& modulit dhe dhénjen e trajnimit. trajnimin. kerkeses
dhe dhénjen e trajnimit
A.P.2  |Hartimi/rishikimi (pérditésimi/pérmirésimi) i modulit
4 |Hartimi/rishikimi | modulit, nga Ofruesi | Shérbimit Draft modullI i f}armar/r.lshlkuar sipas Termat e Referencés Harton/rlshlk?n c?raft modl{lln, bazu‘ar né Termat"e Referencés dh§ koncepetine
dhe Konceptit té Konsoliduar konsoliduat té& miratuara pér modulin, dhe e dorézon tek donatori
- . N . AMVV fton Tryezén Tematike/Fokus Grupin
Mbahe.t takimi i T.ryezes Tematlke}/Fokus}GrLﬂpm . . Pérgatit dokumentet pérkatése, organizon tryezén tematike/fokus grupin me aktoréte  |AMVV, Shoqatat e NJQV, Ministria pérkatése,
PPN " L Raporti me mendime dhe propozime e pjesémarrésve (té . N N . PR . L L N " L . PR "
Organizimi i nj& Tryeze Tematike/Fokus Grup pér té diskutuar marré gjaté takimit apo me shkrim) né lidhje me draft sistemit, shpjegon modulin. Dokumenton né njé raport reagimet e pjesémarrésve pér programet donatore qé mbéshtesin hartimin/rishikimin [brenda tre diteve
5 |dhe marré mendimet dhe propozimet e paléve té interesuara 9l " P - . ) draft modulin, dhe e dorézon tek donatori. Merr pjesé né takime té tjera, ku kérkohet e modulit, japin mendime dhe propozime pér nga marrja e
PR . modulin (ASPA - pér anén didaktike; AMVV, Shogatat e NJQV, o N e el e RPN " L N
relevante, né lidhje me draft modulin. SRR " . N N nga donatori pjesémarrje e Ofruesit té& Shérbimit, pér ¢éshtje té hartimit/rishikimit t& pérmbajtjen e modulit. kerkeses
Ministria pérkatése, programet donatorie - pér anén e . h . . . "
&érmbajtjes). modulit. ASPA jep mendime dhe propozime kryesisht pér
permbajijes). aspektet didaktike t& modulit.
(o) izimi i it t& paré dhe njél testues pér Mb..al.t"a © trajnim e pare dhe nj . testues. per Organizon dh.eJep "‘I'rajnvlmm.e Pa“re SHDUIED njekoheS}s!wt,l DAL (vev?hdua"r ng2 Organizimi i Trajnimin Testues béhet né bashképunim |brenda dy diteve
P e o z . N dhénjen e modulit. Raporti me mendime dhe propozime té Tryeza Tematike. Pérgatit agjendén dhe dokumentet e trajnimit, propozon listén e té !
6 |dhénjen e modulit, ku jané reflektuar propozimet e tryezés/fokus ek s o . e . . M s s X ) . me ASPA. nga marrja e fteses
g . grupit té pérfituesve qé marrin pjesé né trajnimin testues, mbi |ftuarve, dhe i dorézon tek donatori. Pérgatit raportin me mendime dhe propozimet e . R N
grup, me njé grup pérfituesish nga NJQV. . L M AR N Ftesa dhe agjenda e trajnimit dérgohen nga AMVV dhe agjendes
modulin. grupit té pérfituesve qé marrin pjesé né Trajnimin e Paré Testues.
Pérmirési modulit bazuar né mendimet dhe propozimet e A . . o . Reflekton pérmirésimet e dala nga Trajnimi Testues dhe harton versionin final t& modulit
7 M X L Versioni pérfundimtar i modulit, i zhvilluar B T T . X
dhéna gjaté Trajnimit Testues me té gjithé elementét e tij pérbérés, dhe e dorézon tek donatori.
A3 |Validimi, miratimi dhe marrja n& dorézim e modulit
ShPerndarJa M Pwodullf.pedurldlmtar tfk Tryefa N Aktoreve pef. Moduli pérfundimtar i validohet nga Tryeza e Aktoréve, nga . . S " . L . P AMVV, Ministria relevante, Shoqatat e NJQV validojné |brenda tre diteve
validim, bashké& me njé relacion shoqérues pér procesin, aktorét e PR L e "~ . |Dorézon tek donatori versionin final t& modulit me té gjithé elementét e tij pérbérés, " P R A " a
8 | pérfshiré, rezultatet e pérfshirjes, pergjaté hartimit/rishikimit tg |22 © Pérmbaitjes dhe e di Rel il bt S i e, R O ke, (e e o it P Ml AEPR VIR (Rt Espelis | |iER ek e
Ewodulit ' P Jes, perg) kontrollin e cilésisé sé modulit) a perp ' P ! P 185 didaktike t& modulit, dhe merr né dorézim modulin. kerkeses
Hartimi/rishikimi i e-modulit bazuar n& modulin e validuar dhe t& ) - Harton versionin elektronik t& modulit me té gjithé elementét e tij pérbérés, bazuarné |, ) i o modulit béhet n& bashkepunim dhe sipas | 2renda diashte
9 M . e-Moaduli hartohet/rishikohet modulin e validuar nga ASPA (nesé éshté pjesé e mandatit té punés sé Ofruesit té e e . diteve nga marrja e
marre né dorézim nga ASPA B metodologjisé dhe platformés digjitale t& ASPA
Shérbimit) kerkeses
FAZAB OFRIMI | TRAJNIMIT DHE CERTIFIKIMI | TE TRAJNUARVE
B.1 Sigurimi i ekipit té trajnimit

Identifikimi, vlerésimi dhe pérzgjedhja e trajneréve pér t'u
pérfshiré né Trajnimin e Trajneréve (trajneré pér modulin, persona

Lista e trajneréve pér t'u pérfshiré né Trajnimin e Trajneréve

Propozon njé listé kandidatésh pér trajneré shtesé (nése del e nevojshme) dhe CV-té e
tyre pérkatése, dhe e dorézon tek donatori. Kriteret e trajnéreve qé propozohen

Komisioni i vlerésimit miraton listén e trajneréve pér té

brenda pese diteve

10 [ purimors). Merren propozime edhe nga Tryeza e Aktoréve t (““,: m"f‘}"‘”'/”"’"h“’t”""d"’/"”"k/‘”’ Wnjgtéme | ocpektojné kriteret ¢ ASPA (VKM Nr. 138, daté 12.3.2014 "Pér rregullat e organizimit |marré pjesé né Trajnimin e Trajneréve. TERIEAC
sistemit (nése éshté relevante) ) e té funksionimit t&€ ASPA", i ndryshuar)
11 Pérgatitja e Trajnimit té Trajneréve (modulit, agjendés dhe Moduli i Trajnimit té Trajnereve dhe dokumentet e trajnimit, |Harton modulin pér Trajnimin e Trajnéreve dhe pérgatit agjendén dhe dokumentet e Moduli, dokumentet dhe agjenda e trajnimit validohen :rean:;rtrrzt:teve
dokumentet e teré té trajnimit) t€ pérgatitura trajnimit, dhe e dorézon tek donatori paraprakisht nga ASPA kgrkesesj
A - Ay o - brenda tre diteve
12 |Ofrimi i Trajnimit té Trajneréve Trajnerét e trajnuar dhe té certifikuar pér dhénjen e trajnimit gl U O UE R0 3 CELE i (79 (R Certifikimi i trajneréve béhet nga ASPA. nga mbarimi |

Pérgatit dosjet e trajnimit.

trajnimit

ASPA

AMVV, ASPA,
Shogatat e
NIQV

ASPA

ASPA



Diznejimi dhe planifikimi i dh&njes s& trajnimit

Hartimi i planit dhe kalendarit té trajnimit, pércaktimi i

Hartohet plani dhe kalendari i trajnimit. Pércaktohen vendet e

Pérgatit draft kalendarin pérfundimtar té trajnimit, me vendet e trajnimit dhe e dorézon

brenda dy diteve

13 shpérndarjes gjeografike dhe vendeve ku do té zhvillohet trajnimi. | trajnimit. tek donatori falendailitainin itk ethoalakiy ngk'e“s::]a €
Ftesa dhe agjenda e trajnimit té hartuara dhe té brenda dy diteve
14 |Pérgatitja e ftesave dhe agjendés sé trajnimit dakortésuara mes aktoréve té Tryezés dhe programit te Pérgatit draft ftesén dhe agjendén e trajnimit, dhe e dorézon tek donatori Ftesa dhe agjenda dergohen nga AMVV nga marrja e draft
asistences fteses, agjendes
15 |Planifikimi i shpérndarjes sé trajneréve Plani i shpérndarjes sé trajneréve pér cdo trajnim Harton planin shpérndarjes sé trajneréve pér ¢do trajnim, dhe e dorézon tek donatori
16 D.lzer.ulr.n! df.|e prmt'__ml ! ‘d?sjieve dhe i dokumenteve t trajnimit; Dosjet dhe dokumentet e dosjes té printuara Mundéson printimin e dokumenteve té trajnimit dhe sigurimin e materialeve té trajnimit
sigurimi i mjeteve té trajnimit
B3 |Dhénjae it dhe bashkéfi imi i traj
17 |Dhénja e trajnimeve bazuar n& modul Grupl‘l. ynuar merr trajnimim sipas modulit dhe axhendés Or?a.nlzon”shpf:rﬁd.arjlen e tra]ner?ve, shpfrvdarjen .e(.iokumer)teve, té mate.rla.l.eve .dheA O O Tyt et et S il s e
se trajnimit pajisjeve té trajnimit si dhe mundéson dhénjen e trajnimeve, sipas kalendarit té trajnimit
FAZA C  VLERESIMI | TRAJNIMIT
CA Vleré&simi n& fund t& trajnimit
18 Ndermarr]a. e Ylereslmlt né fund té trajnimit, sipas metodologjisé Forml.!!are'.:-T Plotesuar nga té trajnuarit pér vlerésimin né Mundeson ploteswnm‘e ?yetesont nga té gjithé té trajnuarit, né fund té ¢do trajnimit, Model pyetésori sigurohet nga ASPA brenfia nje dite nga
dhe procesit t& ASPA fund té trajnimit sipas model pyetésorit t&¢ ASPA marrja e kerkeses
19 Hartimi i ra[.lortlt e VIENSI,"": naefund e t.mjm:,"; P Raporti i k lid pér vl e té trajnuarve, né fund |Harton raportin pérmbledhés pér vlerésimit né fund té trajnimit, pér té gjithé trajnimet e
( P P pé r P, AP . A o ——
16 procesit, t dhénjes dhe vierésimit né fund té trajnimit) € trajnimit, dhe raportet e trajneréve pér trajnimin dhéna, dhe e dorézon tek BtF, bazuar edhe ne raportit e hartuar nga secilit trajner.
FAZAD MENAXHIMI | INFORMACIONIT DHE RAPORTIMI PER TRAJNIMIM
D.1 Menaxhimi i informacioni pér trajnimin
Gw,'"bu""m' hev‘ihja ne s.ln.fm che a{la.llza M te qhgnave - " Mban t& dhénat né lidhje me pjesémarrjen né trajnim, profilin e té trajnuarve, té€ dhena
(cilésore dhe sasiore) né lidhje me dhénjen e trajnimit (profiline té|_.. .. " . . P o L . : et P
20 . N s PR . Té dhéna hedhura dhe t€ analizuara mbi dhénjen e trajnimit |gjinore, etj, si dhe dokumenton reagimet dhe propozimet e té trajnuarve dhe té
trajnuarve, reagimet e té trajnuarve dhe té trajneréve gjate Rt S
PR trajneréve, gjaté trajnimit.
trajnimit, etj)
21 Analizimi i t& gjitha t& di (cilésore dhe sasiore) né lidhje |Analiza e té gjitha té& dhénave (cilésore dhe sasiore) né lidhje |Analizon té gjitha té€ dhénat (cilésore dhe sasiore) né lidhje me trajnimin dhe
me trajnimin (dhénjen dhe vlerésimi e trajnimit) me trajnimin (pér dhénjen dhe vlerésimi e trajnimit) dokumenton gjetjet dhe rekomadimet
D.2  |Raportimi mbi trajnimin
Harton raportin e konsoliduar né lidhje me dhénjen dhe vlerésimin né fund té trajnimit,
22 Hartimi i raportit té konsoliduar né lidhje me dhénjen dhe Raporti i konsoliduar né lidhje me dhénjen dhe vlerésimin e |dhe e dorézon tek donatori.
vlerésimin e trajnimit trajnimit Merr pjesé né takimin e donatori me Tryezén e Aktoréve, ku diskutohet mbi raportin e
konsoliduar mbi trajnimin
FAZAE INFORMIMI, PROMOVIMI DHE VIZIBILITETI PER TRAJNIMIN
E1 Brandimi i trajnimit
PRI : " d g i e P 5 R s of) p— 3 " - R brenda nje dite nga
23 |Prodhimi i mjeteve promovuese , baner etj Mjetet promovuese té trajnimit, t& prodhuara Dizenjon dhe prodhon banerin promovues té trajnimit, né bashképunim me donatorin AMWV vleréson dizajnin e banerit TR @ e
E2 Informimi dhe Promovimi i trajnimit

24

Pérgatitja e njé informacioni pérmbledhés pér t'u béré publik né
lidhje me trajnimin (pér t'u dakortésuar mes aktoréve)

Hartohet informacioni pérmbledhés pér trajnimit dhe béhet
publik né website dhe median sociale té aktoréve

Harton njé informacion pérmbledhés pér promovimin e trajnimit, dhe e dorézon tek
donatori

25

Pérgatitja e njé informacioni pérmbledhés pér secilin trajnim

Hartohet informacioni pér secilin trajnimi dhe béhet publik né
website dhe median sociale t& aktoréve

Harton njé informacioni pérmbledhés pér secilin trajnim té dhéné, dhe e dorézon tek
donatori

AMVV

AMVV

ASPA

AMVV



